liam conservante. 12. Item, Si diversæ species hypostases non hypostatica comparantur, aut disparantur differentia, sed naturali, et ejusdem speciei hypostases non naturali comparantur, aut disparantur differentia, sed hypostatica, et quemadmodum fieri nequit, ut quæ hypostatica differentia discriminantur, unius sint hypostasis, ita fieri nequit, ut quæ essentiali differentia dividuntur, unius sint naturæ: non possumus itaque dicere unam naturam de Domino nostro Jesu Christo, sed ex duabus naturis perfectis, divina et humana, factam fuisse unionem secundum hypostasim immutabiliter, et inconfuse, et indivise, et continenter in duabus naturis perfecte habentibus unam hypostasim compositam Filii Dei, et incarnati, eandem hypostasim asserentes deitatis et humanitatis, ipsius duas naturas confitentes in eo conservari post unionem, non separatam, et divisam unamquamque, sed inter sese unitas in una composita hypostasi, essentialem affirmantes unionem, essentialem autem non tanquam duabus naturis efficientibus unam compositam naturam: hoc enim prorsus fieri nequit, ut demonstravimus, sed unitis invicem secundum veritatem in una composita hypostasi Filii Dei, earumque essentialem differentiam conservari decernimus: creatum enim remansit creatum, et increatum, increatum: similiter et reliquæ oppositiones. 13. Item, Si unius est naturæ Christus post unionem, dicite, cuius? et quid de alia actum est? Si ambo existunt, quomodo una, nisi ex utrisque una effecta est, composita secundum vos? Id si est, alterius essentialis erit Christus a Patre, qui incompositus est; similiter et a Spiritu sancto. Sed hoc blasphemum est, et a Christiana religione alienum. 14. Item, Si homo ex duabus naturis una natura composita efficitur, tanquam aliud ab iis, ex quibus componitur factus: nullaque ratione ille neque ejusdem essentialis, neque ejusdem naturæ cum iis, ex quibus conflatur, esse affirmabitur: alia enim sunt ipsius definitiones, alia partium: neque etiam, qui eandem hominis naturam in individuo complent, ejusdem naturæ aut essentialis sunt cum animabus, quæ communi naturæ subsunt, neque cum iis, quæ communi naturæ subjacent, corporibus: sed Christus cum una hypostasis sit cum iis, quæ sub divina natura sunt, Patris nempe, et Spiritus sancti, ejusdem essentialis et naturæ est, et vere Deus, et natura Deus, et ejusdem cum nobis et Matre essentialis et naturæ, tanquam qui proprie homo et natura homo sit, unusque ex sancta Triade: eadem enim hypostasis definitiones duarum naturarum recipit, et definitionem, quam quispiam deitati attribuet, eandem et in Christo comperiet, et quam humanitati exhibuerit, eandem et Christo conformem esse offendet: hinc necessario colligitur Christum non esse unius naturæ, sed duas esse naturas unius Christi compositæ hypostasis, licet unius naturæ homo sit. Cum itaque oratio ex communibus notionibus et plu-

rimis naturalibus argumentis demonstravit Christum non esse unius naturæ post unionem, neque similem esse compositionem hominis et Christi, cum homo unitus una simul subsistat, Christus autem alio modo naturarum unionem habeat, jam patet mentita falsaque esse vestra dogmata, ideoque ab illis recedendum.

τως ἠνωσθαι τὸν ἄνθρωπον, τοῦ Χριστοῦ ἐτέρως τῶν φύσεων τὴν ἔνωσιν ἔχοντος, φανερὸν ὅτι διεσφαλμένην ὁμολογίαν ἔχετε, ἧς ἀποστῆναι χρεῶν.

17. Quando vero quæ de œconomia Christi dicuntur tribus modis in divinis Litteris digeruntur: quædam per synecdochen, cum a parte totum nominatur, ut, *Christus pro nobis mortuus est* ⁴: namque a parte, humanitate nempe, hoc Apostolus enuntiat, licet Christi nomen ambas naturas inferat; sed hæc est Scripturæ sacræ proprietates: vel contra cum a toto pars, ut illud apud eundem Apostolum, *Interior homo, et exterior* ⁵: a toto enim, hominæ scilicet, animam notat et corpus: quædam vero per retributionem, propter mutuam partium circumvolutionem, et secundum hypostasim, et inenarrabilem unionem, et quod unus erat, idemque, qui divina simul atque humana exsequabatur. Communicat itaque sua divina natura carni per modum retributionis, rursusque humana propria divinæ naturæ in divino Verbo unita secundum hypostasim, quæ simul inter se sunt inseparabiliter conjunctæ. Ideoque *et Dominus gloriæ cruci affixus* ⁶ dicitur, licet nihil divina ejus natura perpessa fuerit, et Filius hominis ante passionem in cælo esse affirmatur, quemadmodum ipse Dominus dixit: *Nullus ascendit in cælum, nisi qui de cælo descendit Filius hominis* ⁷. Et tamen non de cælo carnem descendisse, sed ex puris immaculatisque sanguinibus Virginis factam fuisse dicimus. Per retributionem itaque et hoc dictum est. Quædam per appropriationem, ut cum dicimus: *Modicæ guttæ sanguinis Dei universum terrarum orbem sanctificaverunt*; rursusque: *Deicidæ Judæi*; quoniam caro propria Verbi facta est, et in propria illius hypostasi substitit. Proprias itaque carnis passiones sibi Verbum appropriat, et uti proprias agnoscit; quemadmodum tu etiam in commentario de Christo ex divinis Litteris adnotaras, licet non ... et de hominis compositione similiter in Scriptura, sicut et de Christo tres hos modos, synecdochen, inquam, retributionem et appropriationem inveniri, quasi ex eo colligens similitudinem compositionis hominis cum Christi unionem, proptereaque scripseras unius naturæ esse Christum post unionem, quemadmo-

σεως, ἀλλ' ἡ δύο φύσεις εἶναι τῆς μιᾶς συνθέτου ὑποστάσεως τοῦ Χριστοῦ, εἰ καὶ μιᾶς φύσεως ἔστιν ὁ ἄνθρωπος: ἐπεὶ οὖν ὁ λόγος ἐκ κοινῶν ἐννοιῶν καὶ φυσικῶν ἐπιχειρημάτων ὅτι πλείστων παρέστηκεν, μὴ εἶναι τὸν Χριστὸν μιᾶς φύσεως μετὰ τὴν ἔνωσιν, μήτε μὴν τὴν τοῦ ἀνθρώπου σύνθεσιν ὁμοίαν εἶναι τῆς τοῦ Χριστοῦ συνθέσεως, κατὰ τὸ συναποστάσεως τὴν ἔνωσιν ἔχοντος, φανερὸν ὅτι διεσφαλμέν-